TRAMITAÇÃO
r.,•,,u,
Or

...
I v • ,,,_, CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS DATA COMISSÃO

_IPA e )1 z-2, -,1 4r4

rocesso n.o 860 / 93 1‘((F ' tt-16 1)

Projeto de: LEI N9 067/93

41

Assunto: Altera redação de dispositivos da Lei n9 2468/92, At..ço_' 6a.u.

Cr que criou o Conselho Municipal de Esportes.

POI' )(1

e'l ''..)-- C.), LA, A, C--"-•

Ol.il- t• 4- c--;.: /41:JA.

. (3 3\ +..1 _,1 c,--

Autor: Prefeito Municipal

AUTUAÇÃO

Aos 01 dias:do mês de junho de 19 9 3 , nesta cidade de

Valinhos, na Secretaria da Câmara, autuo o presente processo, com adiante se vê. Do que para

constar, fag() estes termos. Eu

Diretor de Secretaria, o escrevi.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VA LINHOS "C4-14

Estado de São Paulo

LIDO EM S. SSA0 DE.0  id/j3
Eircano03 i,(3) Comisso(ties)

just;1 e

D nela::;.:13 a

O Cb:as,
Assistência
,Denorni.

Senhor Presidente

Valinhos, 1° de junho de

MENSAGEM Ng 034/93

V. Se,r 063-0,3

"
-AL 41,14•..-.T",:i

É a presente Mensagem para encaminhar a

V.Exa., para apreciação desse Egrégio Legislativo, o projeto de

lei incluso que "altera redação de dispositivos da Lei ng 2468/

92, que criou o Conselho Municipal de Esportes".

Dispõe a alteração sobre a composição do re

ferido Conselho, a que se refere o artigo 3° da lei origin6ria,

objetivando, segundo estudos d3árgão competente da Municipalidade,

proporcionar melhor atuação, com a representação que ora se pro

põe, que, como se vê, no dito projeto de lei, abre espaço a mais

representantes de clubes esportivos, bem como a oportunidade de re

presentagão de atletas do Município.

Ante o exposto, que expressa a objetividade

desta propositura, dispensando demais considerações, face à rele

%/Arleta da medida proposta de real interesse pieplico, solicitamos

que sua apresentação se faça em regime d ência, na forma do

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VA LINHOS

Estado de São Paulo

C. M. V.

Proc.

Fls. .......

Reap.
.02.

disposto no artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos.

Ao ensejo, renovamos os protestos de nossa

consideração e respeito.

DR. JOOJ4tJYSÉS ABUJADI

Pre eit Municipal

Anexo: projeto de lei.

A

S.Exa., o senhor

PAULO ALCIDIO BANDINA

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal

NESTA

data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VA LINHOS
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Ng

C. M. V.

Proc. II° ç‘...(0...La.3..-
Fls. ..... p. 5

" Altera redação de dispositivos da Lei ng

2468/92, que criou o Conselho Municipal de

Esportes "

DR. JOAO MOYSÉS ABUJADI, Prefeito do Muni

cipio de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas

por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei,

Artigo 12 - Os incisos IV e V, do artigo

32, da Lei Municipal ng 2468, de 27 de abril de 1992, que "cria o

Conselho Municipal de Esportes e lhe dá atribuições", ficam altera

dos passando a vigorar com a seguinte redaggo:

IV — UT representante de cada um dos clubes esportivos

oficialmente instalados no Município;

V - três atletas do Município, praticantes de modali

dades esportivas diversas; e,"

Artigo 2g - Esta Lei entrará em vigor na

Artigo 32 - Revogam-se as disposições em

Prefeitura do Município de Valinhos,

contrário.

aos

DR. JOAO IYSÉS ABUJADI

Pre e Municipal

  ,mg
)0°'r P

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

lEslado do Sao Paulo

Projeto de Lei ni2 101/91

C. M. V.

Proc. no  9. 3
Fls.

Reap._

Autógrafo n9 021/92

2468, DE 27 DE ABRIL DE 1992.
Lei nQ

" Cria o Conselho Municipal de Esportes

e lhe di atribuições "

MARCOS JOSE DA SILVA, Prefeito do Muni-
cípio de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferi
das por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal apro
vou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1(2- 2 criado o Conselho Munici-
pal de Esportes, com a composição e as atribuições definidas
nesta Lei.

Artigo 2Q- Compete ao Conselho Munici-
pal de Esportes:

I- elaborar seu Regimento Interno, forma de organiza-

ção e representação;

II- elaborar os planos e projetos públicos que digam

respeito a prática do esporte no Município;
III- apresentar a Prefeitura e a Câmara Municipal pro-

jetos, programas e sugestões que visem desenvolver
o esporte no Município;

IV- proceder a todos os demais atos necessários ao de-

sempenho'de suas atribuições e objetivos.

Artigo 39- Comp-diem o Conselho Municipal
de Esportes:

I- um representante do Poder Executivo;
II- um representante da Camara Municipal;

III- um representante de qada uma das Ligas esportivas
oficialmente instaladas no Município;

IV- um representante dos Clubes Esportivos oficialmen

-(7-

Nts
t••

(Lei nQ 2468/92)

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

(P.L. nQ 101/91- Autog. nQ 021/92)

C. M. V.

Proc. o°...V.O

Fls. to

ki

1 1....... .

Resp......

oficialmente instalados no Município;
V- um representante de atletas do Município, vin-

culados a uma das Ligas esportivas; e,
VI- um representante de gremios estudantis das esco-

las do Município.

.02

Artigo 49- As entidades mencionadas no
artigo anterior escolherão livremente os seus representantes.

Parágrafo Único- As entidades deverão
ser comunicadas pelo Prefeito Municipal para que apresentem
os seus representantes no prazo de noventa dias a contar da
publicação desta Lei.

Artigo 59- Uma vez nomeados e empossa-
dos os membros do Conselho Municipal de Esportes este reunir-
se-á imediatamente para compor sua mesa diretiva e uma comis
são para elaborar o seu Regimento Interno, o qual definira a
forma e periodicidade da convocação de suas reuniões.

sidente,

cipal de

prejuízo

goes.

Artigo 69- Por solicitação do seu pre-
poderão ser colocados a disposição do Conselho Muni-
Esportes, servidores da Administração municipal, sem
dos vencimentos ou salários de seus cargos ou fun-

Parágrafo Onico, Os servidores postos a disposição do Conselho para nele exercerem funções terão o
tempo de serviço contado para todos os efeitos legais.

Artigo 79- 0 exercício de membro
Conselho Municipal de Esportes é considerado de relevante ser
vigo prestado ao Município, sendo vedada sua remuneração a
ualquer titulo.

•

d'o

,

(Li nQ 2468/92)

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

(P.L. nQ 101/91- Autog. nQ 021/92)

C. M. V.

Proc. n° Ogçü C) /.

Fls. O

Resp.

.03

Artigo 8Q- Esta Lei sera' regulamentada
pelo Executivo Municipal dentro do prazo mãximo de sessenta
dias da data de sua publicação.

Artigo 9Q- As despesas com a execução
da presente Lei correrão por conta de verbas próprias consig-
nadas no orçamento vigente.

Artigo 10- Esta Lei entrará em vigor na
data de sua publicação.

contrário.
Artigo 11- Revogam-se as disposições em

Prefeitur

aos 27

icipio de Valinhos,

199

ASI A

Prefeito unicipal

Camara Municipal de Valinhos,

aos 31 •e marg de 92

— U.»

AN ELMO PONTES BORIN

esidente

MSE l'O:ER 0 MAMPR N
_ Secretario

MAURO DE SOUSA PENIDO

29 Secretário

.•

CÂMARA MUNICIPAL DE VAL1NHOS

Estado de Sao Paulo

COMIF.F.ÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

CO ) fq Pro e'o de Lei N°
Parecer

f.71-6.0.1Y) 1‘..),aml-o a Qf
(0. •  \Ai  toir-;   • is

111.

*Fri IW

Loc\as

Vaiinhos

1741,1

 00 fillip
ri

WAS:

tot4ovArtp‘''"

?ARA oRDy'
isAi-axkk
02-0

cAlt
PARA ORDWA

C. M. V.

Proc.

Fls.  to 4)
Reap.

714ver-e /la/
1)26Elvea

sc,),tes
  C I'zf

oCp

•••••••• I•••••

PRESIDE

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

,

Estado de So Paulo

QR.): o T- 3

CM. V•
I&O S

Proc. n ........

ns. ......... .....
Rest' ........

--13a-Dk•c e r-ItQ -

NiQpJ-C-

C-c‘m& a &c-I cr- i c o iv.uc \NI

cLok c o a -(Ne èQ

&0_ V.21 2_\-P be )q 2 ,

\\\o L\ r6-(Nela 4_ Le Ç-NoAszp•ze mc..6\D

loy E1DQ &DALt_ to r o_

ovivtke- 1N-e „4:NLk:iko °

- C 45 _NW ON\ liC•fi.0

cc-Nvv\- es .svf\ockeNsu.
?ot mas &We

kit 4i)ocoe-s ; e,
e_ s c_oOrvi.60 yo

Li

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de Sio Paulo

Emenda n9

ao PL n9 067/93

C. M. V.

Proc. ri"

Áf46,s Pis.  32

--

5 3

rt 1 jf9
Li Li

- Emenda: Di nova redacio ao inciso V, do artigo 39, conforme segue:

Artigo 30-

II-

IV-

V- tris representantes de atletas do Muni-

cipio, vinculados a uma das Ligas esportivas; e,

VI  -

Aos 21'1 / 0 /9

ADRIANO GUILH AMPRIM BRUNELLO

LIDO EM SESSÃO DEa J.5.3 Err :1 41:A
romiwo(doe)

O •

O Dencmj. do

mam/.

PIES 11119Tr!

C. M. V.

Proc. gbALici

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Estado de So Paulo

COMISSÃO GE JUSTIÇA ËObACÃO

Pro, eito de Lei N°
A sunto: Parecer

\loP-ck)e( '(\viç)(mk 0, 3
comictw

Fls.

Reap.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Estado de Sito Paulo

(.40'•Ul• Let' 0 tC) - I CI

Q)(Neoliss60
(6c) t•AA:àe6 o 2_ Joo -o

_\c(4R ,ne CKA. as cm\ eNANENS

V‘S 01/44 ZVa, MÁS560 ,

\leiNton&Q \N•elGt\AZ

ÇW,i\hik r9)-fAiNkek (j6:('°

\i\Q \\NO(.2- 0;:) •C'e e t tD

,c,,,rese\am_ kõ„

e_ US 08

uNAe C{`(\k e

vo Q.6 iN

OV)-3e kk\ro

- 4 i3 xk\ a as e0 “\f\LI CxW.allo

volv\-€_s 6,e -1-mo mc-\&) s
\I e 2-s , \I wwL,Svo..605 l`e- s3e ctc

,ss AjSfs '(ES, Q_

QU?cvoes Dy.7"

'

Aprovad0 ia r

<,o5)
os r z"

Ile
ditoPilsatio dt

 obr
„GP

itia artluive-se.
4::1 • As 0.

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Estado de So Paulo

Projeto de Lei ng 067/93- Mensagem ng 034/93- Autógrafo ng 075/93

Proc. ng 0860/93

Lei ng

" Altera redação de dispositivos da Lei

ng 2468/92, que criou o Conselho Municipal

de Esportes "

Dr. JOÃO MOYSES ABUJADI, Prefeito do Muni-
,-

cipio de Valinhos, no uso das atribuiçoes que lhe so conferidas por

Lei,

FAZ SABER que a Cãmara Municipal aprovou e

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 12.- Os incisos IV e V, do artigo 32,

da Lei Municipal n2 2468, de 27 de abril de 1992, que "cria o Conselho

Municipal de Esportes e lhe dã atribuiçOes", ficam alterados passando

a vigorar com a seguinte redação:

" IV- um representante de cada um dos clubes esporti-

vos oficialmente instalados no Municipio;

V- tres atletas do Municipio praticantes de modali-
dades diversas, vinculados s respectivas ligas

esportivas, e escolhidos por seus pares. "

ta de sua publicação.

Artigo 29- Esta Lei entrara em vigor na da

Artigo 39- Revogam-se as disposic6es em

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado da So Paulo

(P.L. ng 067/93- Men. ng 034/93- Aut. ng 075/93- Proc. ng 0860/93) .02

contr6rio.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

Dr. JOÃO MOYSÉS ABUJADI

Prefeito Municipal

aos 10 de

PAULO ALCIDIO BANDINA

Presidente ,

Ca'mara Municipal

sto

inhos,

3

ANTONIO ROBERTO MON RO

10 Secretrio

LAIS HELENA NTONIO

2 Secre6ria

I 1 I

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de So Paulo

Projeto de Lei ng 067/93- Mensagem ng 034/93- Autógrafo ng 075/93

Proc. nP 0860/93

Lei ng 2631, DE 20 DE AGOSTO DE 1993.

" Altera redação de dispositivos da Lei

ng 2468/92, que criou o Conselho Municipal

de Esportes "

Dr. JOÃO MOYSES ABUJADI, Prefeito do Muni-

cipio da Valinhos, no uso das atribuiçOes que lhe so conferidas por

Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1g- Os incisos IV e V, do artigo 3g,

da Lei Municipal ng 2468, de 27 de abril de 1992, que "cria o Conselho

Municipal de Esportes e lhe da atribuiçOes", ficam alterados passando

a vigorar com a seguinte redação:

" IV- um representante de cada um dos clubes esporti-

vos oficialmente instalados no Municipio;

V- tres atletas do MunicTpio praticantes de modali-

dades diversas, vinculados as respectivas ligas

esportivas, e escolhidos por seus pares. "

ta de sua publicação.

Artigo 2g- Esta Lei entrara em vigor na da

Artigo 32- Revogam-se as disposic6es em

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de So Paulo

(Lei ng 2631/93)

(P.L. ng 067/93- Men. ng 034/93- Aut. ng 075/93- Proc. ng 0860/93) .02

contririo.

Prefeitura do Municipio de Valinhos,

aos 20 de ago o 1993.

Dr. JOAO M S ABUJADI

P eit unicipal

C5mara Municipal de Va i os,

;PAULO ALaDIO BANDINA

Pre idente

AITONIO ROBERTO MONTE 0

1.Q Secretirio

LA ÍE 'EL A ANTONIO DOS SAN TO

2 Secretiria

Conferida, numerada e datada neste Departamento,

na forma regula . PUBLIQUE-SE.

OR PISC

Diretor do Dep rtamento T-cni o-Legislativo

PUBLICADA NO PAÇO MUN CIPAL, NESTA MESMA DATA,

MEDIANTE AFIXAÇÃO NO LOCAL DE COSTUME.

TANIA ELISABETH CRUZ BARDUCHI

Diretora do Departamento de Expediente